
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014

Data Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 23/03/2014
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES-EPP
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1264
CEP. 66065-267 - Belém/PAEmail: cotacao.dinamica@gmail.com
Telefone: 9132575056
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 653784

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção corretiva e preventiva, com 
fornecimento de partes e peças, para 02 (dois) equipamentos 
de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencentes ao Setor de 
Hemodinâmica da FHCGV.
Valor Total: 482.327,76
Data Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 23/02/2015
Inexigibilidade: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: 2° andar Torre 
Jacarandá - Tamboré
Email: rafaela.souza@philips.com
Telefone: 6196640530
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653534

Portaria: 187/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FATIMA DE MELO PAES          ASSISTENTE SOCIAL        
3223060
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              700,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender 
necessidades da Unidade em Casa de Abrigo de Marabá, 
conforme Memº 008/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº. 002/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653537

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual 
nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem dificultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 25 de fevereiro de 2014, na forma disposta pelo art. 6º, 
§1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC.

RESOLUÇÃO Nº. 003/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653553

Aprova o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos do FRC, referente ao 06º bimestre 
de 2013.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, inc. 
I, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, c/c art. 9º, I, 
e art. 10º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, ainda, pelo 
disposto nos arts. 35 e 36, do Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará, ocorrida em 25 de fevereiro de 2014;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório bimestral de execução orçamentário-
financeira dos recursos oriundos do Fundo de Apoio ao Registro 
Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 06º bimestre de 
2013, apresentado pela Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS na reunião ordinária do dia 25 de fevereiro de 
2014.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC

RESOLUÇÃO Nº. 004/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653559

Aprova o relatório quadrimestral de execução 
orçamentário-financeira dos recursos do FRC, referente 
ao 3º quadrimestre de 2013.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, incs. 
I e III, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com as alterações da 
Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, c/c art. 9º, 
incs. I e III, e art. 10º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, 
ainda, pelo disposto nos arts. 35 e 36, do Regimento Interno do 
colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará, ocorrida em 25 de fevereiro de 2014;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório quadrimestral de execução 
orçamentário-financeira dos recursos oriundos do Fundo de 
Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 03º 
quadrimestre de 2013, apresentado pela Secretaria de Estado 
de Assistência Social – SEAS na reunião ordinária do dia 25 de 
fevereiro de 2014, autorizando o envio do mesmo ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE/PA, na forma prevista pelo art. 
6º, parágrafo único, inc. III, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c 
art. 9º, III, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e art. 36, do 
Regimento Interno do conselho.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC

RESOLUÇÃO Nº. 005/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653562

Atualiza os valores de ressarcimento das primeiras e 
segundas vias das certidões de nascimento e óbito.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, incs. 

VI e VII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com as alterações da 
Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o resultado do estudo apresentado pelo 
Tribunal de Justiça do Estado – TJE/PA a respeito da variação do 
índice de inflação no período acumulado entre os anos de 2006 
a 2014, apontando a necessidade de atualização dos valores de 
ressarcimento por ato gratuito praticado, haja vista o incremento 
no custo operacional para emissão das certidões de nascimento e 
óbito das primeiras e segundas vias pelos cartórios;
CONSIDERANDO as recentes alterações promovidas na 
legislação que disciplina o Fundo de Apoio ao Registro Civil do 
Estado do Pará – FRC, por força da Lei Estadual nº. 7.792, de 
14 de janeiro de 2014, permitindo ao Conselho Gestor do FRC 
estabelecer o valor de ressarcimento pela efetivação dos atos 
gratuitos praticados, mediante ato próprio, e revisar, anualmente, 
o valor de ressarcimento por ato gratuito praticado, observando 
os critérios de atualização definidos pela norma;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará, ocorrida em 25 de fevereiro de 2014;
RESOLVE:
Art.1º ATUALIZAR o valor do ressarcimento em favor dos 
registradores civis das pessoas naturais pela efetivação das 
primeiras e segundas vias gratuitas dos registros de nascimento 
ou assentos de óbito, com base na variação acumulada do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC acumulado entre os 
anos de 2006 a 2014, na forma disposta pelo art. 6º, parágrafo 
único, incs. VI e VII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com as 
alterações da Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014.
Art. 2º Os atos gratuitos de que trata a presente Resolução 
serão compensados com o pagamento do valor de R$15,00 
(quinze reais) para as primeiras vias gratuitas dos registros 
de nascimento ou assentos de óbito e de R$20,00 (vinte reais) 
para as segundas vias gratuitas dos registros de nascimento ou 
assentos de óbito aos Registradores Civis de Pessoas Naturais.
Art. 3º A atualização dos valores de ressarcimento de que trata 
esta Resolução produzirá efeitos a partir de 01º de março de 
2014, incidindo sobre os relatórios de compensação apresentados 
pelo Tribunal de Justiça do Estado - TJE/PA a partir da referida 
data.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653751

PORTARIA N.° 158/2014 - SEAS, 17 DE FEVEREIRO DE 
2014.
Nome: MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES
Matrícula: 54190516/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAS/SEAS
Período: 28/04/2014 a 27/05/2014 Triênio: 10/06/08 a 
09/06/11.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 186/2014 - SEAS, 24 DE FEVEREIRO DE 
2014.
Nome: DIONE DA COSTA LAVOUR
Matrícula: 3220516/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/04/2014  a  30/04/2014 Triênio: 01/07/2004 a 
30/06/2007
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653529
PORTARIA Nº. 0241 de 27 de fevereiro de 2014                                                       
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o período de 13.02.2014 
a 14.03.2014.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

57228636/2 ROSIVAM SOUSA MOREIRA BAIA U.ANANINDEUA 09.08.2012/2013

Ordenador: TEREZINHA CORDEIRO – 
Presidente da FASEPA.


